
Ročník XII. — Číslo 16. Kvasilov dne 24. dubna 1937. Oplata pocstowa gr
--------------------- —  uiszcz. gotówk^. W Uifl*

Rukonisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI:  
KWASILÓW - CZESKI

Když nás potká štěst í,  má 
zpravidla jinou podrbu, než 
jako jsme si představovali.

Mrae Amiel-Lapeyre.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

^QŽ. Alois Knotek:

Nás program a cíl.
Opravdu dnes nesnadno dokázati  

Jaký má býti čověk ,  aby mohl žiti, 
byl spravedlivým, nikomu neubližoval 
11 nebyl od nikoho pokřivděn a zlehčo
ván, aby kráčel cestou vyšlapanou a 
neklrpýtnul  náhle o několik proti sobě 
stojících paragrafů,  neotřel Be nikde o 
yyrafinovanou zlobu lidskou a zlolajný 
Jazyk. Jak má člověk žiti, aby sp ra 
vedlivě rozdělil pr cně vydělaný groš 
a nikomu nezůstal dlužen, jak odlou- 
,ti těj °  od duše, hřích od cnosti, lá

sku^ od nenávisti.  Ják  na to odpovědě-
s l é d n i f  *1 ° lébkv až do hrobu proná-
a síních a - Cno8ť a hř ích’ -  pIáč . ^  přece musí  žiti, aby se
splnila slova pravdy.

Zvolna s t á v á  s e  č lo v ěk  u m ě lc e m ,  
neb-ť dovede žiti. Kdo v tom slzavém 
údolí našel místo, musí  si uložiti ně- 
jaký program, to jest  postup práce 
s tanovený časem a rozlohou. Při  tom 
Myšlení nejvážnější  pnhnůtkeu hraje  
cí*» bez něho všechno, práce stává se 
marnou, odb?há v různé směry a tvo-
i L l e Ĉ ° u -  J 8nt0 " kad^ i c k ý  výklad
! ! !  , POtřeí:>ný' - n ^b rť  ° bv-vkle Fe zap o-

„?vh .cí,u’ P r ^ ď a .  bez
o neP,rJCUJe- »ni vodu souse-

tZ  n r » Z  An,lk? n nezakalí- Také svs* ta pravda. Ale každý člověk na světě
m á Jiny cíl. každý by chtěl něco jiné
ho. leden by stavěl j iný boural,  ten 
zavodňoval, onen bahna vysušoval. ně
který tučně jedl a opět j iný hladem 
Umíral, konečně muselo hv dojiti do 
™b<>, že celá ta bnbilonská věž obrá
tila by se vzhůru nohama!

Kde vládne chaos, musí nastoupiti  
organisace, která  dává jeden směr spo
lečné práci, provádí dosažení jednoho 
společného cíle, který může být i zase 
bud daleko nebo blízko. Na daleké cí
le, kdo mvslí? Každý z nás se v první 
radě zajímá o cíl blízký. Co kdysi bu- 

jak to dopadne, co z toho půjde. 
0 s \ t a k o v o u  myšlénkou láme hla- 

Ani učení filosofové dnešní drby 
epiarní času zbytečně. Evoluce či vý- 
in světa do budoucnosti zůstává za- 
alen hlubokým tajemstvím pro kaž- 

, ébo smrtelníka, něco podobného jako 
e Pevíme dne i hodiny našeho konce . . .  

^ Pikdy se jí nedozvíme, kdyby pokrok 
^  sáhl až do nebes.

Hviezdoslav: Přel. M.

H Y M N A  V Z K Ř Í Š E N Í
Ejhle,  kámen odvalený! 
prázdný hrob —
Z lůna smrt i  unik'  vítěz oslavený! 
vzešel z nocí úk ry tu  —
Na perut ích úsvitu
s křídly z blesků slunečných živý, krá-

[sný, jarý,  
ve pravici t r iumfu odlesk růžnožárý,  
korouhev v šíř  rozvitu 
v přelet t řepotavý,
proud líbezných kadeří kolem božské

[hlavy,
vznáší se, hle, v důstojnosti ,  slavě! 
vzduchem plným plesu, světla zdob, 
časem dolů shledá tak něžně, usměvavě 
ke s toupencům stydnoucích i horoucích

[lící.
I to čisté prostěradlo 
s lilijných mu nohou spadlo; 
letí beze tíže roucha, kalu, prachu: 
k předu v skvoucím odění z duhy,

[zory nachu . . .  
Mizí, kde se temeni  křišťálový strop —
či slyší te klíčů chřest?
Či slyšíte vrzot ra jské brány?
Ne to chřest,  to předehra ha r f  jest, 
ani vrzot — hudba radostná,  
nebes zemi zvěst to milostná — 
ó, s lyšte  ji, šťastní  smrtelníci.
Andělé ji zvěstují  nadšenými zpěvy, 
se s t r un  v t rouby přetéká,  do sfér  z

[va rhan hučící:
Vítej, kníže požehnaný! 
zdráv buď, reku vznešený! lve ty ne- 

< [uštvaný!
zachránil  jsi Bohu svěť, 
věčnou září ozdobil čelo Matky-Děvy, 
z muky kříže rozkve t l i  v lidstvu spásy

[květ .
Sám Bůh Otec kvne, výron lásky v l ei 
usmířený, utěšený:
Sedni, Synu milý, po pravici, 
uchop berly rukověť —
Povzlé tněme jásotnou písní  Magdaleny 
k výši, volní nevolníci!

Když př icházíme již prakticky do 
kladného rozluštění  naší  budoucnosti 
na Volyni, musíme se v přední řadě 
tázati  jaké jsou cíle udržování  a pod
porování českého t isku na Volyni. J e 
dině v tom můžeme viděti čásť naší 
budoucnosti. Jakmile  zanikne jediný 
náš li st, naše duševní ambrosie řeči

V rajský hymnus vpadněmež nadšený
m i  ústy:

kde je, smrt i ,  osten tvůj? Noc ustoupla
[zoři,

hrob aj, prázdný, pustý:
Dezahynu l  žití žár v lidské krve moři! 
Peklo, kde tvé vítězství? — V koncích

[tvoje vláda, 
rozšlápnuta  hlava je šalebníka hada, 
s t rhána  jsou osidla odvěkého lháře! 
Můžeš pravdu zohavit ,  schovat  za zá-

[kony,
umuči t  i pohrobit!
Však jen na čas! postavi t na s t ráž  le

[gionv
můžeš k její mohyle — spečetit  i ká-

[men:
však jen na čas! Jako plamen 
slunce všecko pronikne, pravdy vzejde

[sv it :
jako dým a mlha se lež a pýcha z t i a t í— 
krátké  kř ivdy panství , lež záhy zmar

[8chvátí;
ano, den t řet í
ledva, že ee zmladí růžový:
soadnou pouta, okovy!
Jak  s traš idla prchnou v dál žoldnéřů

[ty  voje,
kámen těžký zvedne sám uhly, hrány

[svoje,
pečeť pukne falešná, rozpryskné jak

[smetí ,
posbere se v záhyby jako mračen roje, 
odhrne se — z mrtvých vstane po pře

s t á l e  muce
Pravda svátá  — jako zjev slunce z

[ temné noci,
trón zaujme, uchopí vládu práva mocí 
v s p r a v e d l i v é  ruce!
Z dolin žalů, poroby v ples propuknou 

, . [stony,
srdce sp ja tá  zabuší, z duší hymna vzletí 
Ai, království  vyžádané 
nřišlo, Pane, k moci vstává . . .
Bohu sláva!

české s taneme se bezradní, utoneme, 
celkově asimiluje nás síla vyšší, po
hřbí  nás za ně k rp k  pokolení docela. 
Komu z nás jsou slova ta lhostejná? 
Snad nvní pochopíme jasně,  co je to 
„naše organisace".  a co je naším c?- 
lem bl ízkým i dalekým

(Pokračování  na s t ránce 3.)



Osvětová hlídka. 

Mravenci táhnou do války.
Ačkoliv se zdá tak  odlišným, přece 

má člověk mnoho společných rysů  z 
různými zv řa ty . Avšak člověk a m ra 
venec jsou tak  rozdílní, že Maurice 
Maeterlinek, básník a filosof, jemuž 
se znalostí duše hmyzu nikdo nevy
rovná, dospěl k výroku, že hmyz není 
z tohoto světa, nýbrž přišel k nám z 
nějaké jiné planety, obydlené oblu
dami

Co in tuice našeptala  umělci, to e- 
x a k tn í  věda potvrdila bádáním. A na
tomická s tavba člověka a m ravence 
představuje  dva ex trém y. My nosíme 
kostru  uvn itř  těla, kdežto m ravenčí 
tělo nemá žádných tvrdých Části vy j
ma vnějšího rohovitého obalu, k terý  ho 
obklopuje a funkce jeho hlavních or
gánů je protikladem funkcí našich.

A tím je proto úžasnější okolnost, 
ze společenský život, způsoby a zvyky 
m ravenců se mnohém podobají lidským. 
Mravenci žijí v dobře spořádaných a 
vedených s tá tech , chovají domácí zví
řa ta , sbíraií a uskladňují semena a 
pěstu jí houby pro potravu, a jejich 
s tavby často hodně předčí a rch i tek tu 
ru primitivních lidských kmenů. Ale 
nejúžasnější je okolnost, ze mravenci 
nejen soolu vybojovájí souboje, nýbrž 
i vedou pravidelné války, a že tak  či
ní podle týchž stra teg ických  a tak t ic 
kých zásad, jež tvoří^ základ naší vo
jenské vědy.

K vedení války je třeba  zbraní. Ale 
v tom ohledu jsou mravenci vybavení 
lip než ubozí lidé, kteří jsou bez um ě
lých zbraní tak řka  neškodní. M raven
cův chitinový plášť je nejlepším š tí 
tem a m ohutná ku^adla j3ou proň moc
nou útočnou i obrannou zbraní. K ous
nutí afrického mravence siafu je hroz-

B e s í d k a .
Zdeněk Filipínský:

Jak se slavila Smrtná neděle.
V době předvelikonoční babička r á 

da vzpomíná, jak v děts tví  slavivali  u 
nich na vesnici Smrtnou neděli. Milé 
ty zvyky v našem kraj i  již zcela vy
mizely a proto rádi a pozorně naslou 
cháme jej ímu vypravování . J a k  ja rn í  
větř íček vysušil blátivé cesty a na j í 
vách vypučely kočičky, už se děvčata 
cestou ze školy radi la,  jak půjdou to
pi t „smr tku" .  Bylo rozhodnuto, co kte
rá  donese. V sobotu před Smrtnou ne
dělí nasta ly  př ípravy.  K sousedům do 
„výměnku1* sběhla se děvčata  a každé 
něco doneslo, — tyč, trochu slámy a 
hadry,  kousek s ta ré  záclony, jehly a 
přadénko nití, břečťan na ozdobu. Když 
byla „ s m r tk a "  ušita,  vycpána slámou 
a hadry,  namalovalo se ji dřevem v 
inkoustě namočeným oči, nos a ústa .  
nasadi la ji na tyčku,  ověnčila břečťa
nem a uschovala do komory. — Děv-

ně bolestné a nelze si představi t  s t r a 
šnějš í smrt ,  než být  za živa sežrán 
těmito mravenci.  J iné druhy,  jako ji
hoameričt í  ohniví mravenci  nekousaj í,  
nýbrž bodají. Domorodci používají těch
to mravenců při ceremoniích, jimiž se 
mladíci uvádějí  mezi muže, protože je 
t řeba téměř nadlidské sta tečností ,  dát  
se bodat těmito tvory a nedat  najevo 
známek bolesti.

Jiné druhy mravenců jsou vyzbro
jeny jedovými žlazami a maličkým 
váčkem, z něhož vys tř ikuj í  jedovatou 
teku t inu na značnou vzdálenost.  Jiní  
zase vylučují tuto tekut inu v podobě 
lepkavé pěny a běda mravenci,  který 
jí  dostane t rochu do obličeje, protože 
pa ra lysa  a s m r t  e* neminou.

Mravenci někdy používají svých 
hrozivých zbraní proti takovým nepřá 
telům jako jsou ptáci, malí ssavci ne
bo masožravý hmyz jako pavouci ne
bo stonožkv, ale hlavním nepří telem 
mravence je mravenec, zrovna jako 
nejúhlavněiším nepří telem člověka je 
zase č'ověk.

Mravenci je obyvatel j iného m ra 
veniště cizincem a všechno cizí je m ra 
venci nepří telem,  což vysvětluje časté 
boje mezi nimi. Podobné příměry aBi 
panovaly ve s tarém Řacku když jedno 
město tam válčilo s druhým, ačkt li 
všechna obývali Řekové.

Pohostinství  je neznámo v m ra 
venčím světě, kde není hostů, nýbrž 
jen vetřelců, č ichový smysl, který je 
u tohoto hmyzu vysoce vyvinut,  hraje  
hlavní úlohu při vzájemném poznává
ni. Každá m^avenč kolonie má svůj 
osobitý pach, j ímž je cít it  každý jej í  
člen a k a :dý druh mravenců páchne 
docela j inak než ostátní.  Fakt .  že m ra 
venči přátelství  a nepřátelství  závisí 
v první řadě na vůni, bylo dokázáno 
četnými pokusy.

Když mravem c spa tř í  nepřítele v 
bezprostřední  blízkost mraveniště,  pu-

čata  se smluvila, že zit ra po obědě sej
dou se na návsi. — Jak  nazít ří  hoši 
spatřil i ,  že děvčata se řadí k prův? du, 
samozřejmě se k nim také přidali. Jak  
vykročili,  děvčat* zanotovala:

Smrtolenko bílá, 
kdes tak  dlouho byla?
U studánky,  u vody, 
ruce, nohy myla,
ČínTs je ut íra la?  
šátečkem, l ístečkem 
pěkné zeleným.

Pak zpívala dále:
Sm rtná  neděla, 
ka m ’s klíče poděla?
Dala jsem je, dala 
svá tému Jiří .
Svatý J i ř í  vstává,  
zem odemýkává,  
aby t ráva rost la,  
všelijaké kvítí.

Dospělí ohlíželi se 8 úsměvem po 
mládeží. Průvod došel k potoku, a 
sm r tka  byla vhozena do vody. — Už 
hoši pozdvihují  opentlený s t romeček 
— májíček — který v lese uřízli a vy-

stí  se do boje, ale způsob vedení vál
ky je  u každého druhu jiný.  J /ou-li  
hlavní zbram mravence ku adla, vždy
cky se pok uší uchopit nepří leL za 
některou část  těla a ukousnou; mu ji. 
Jed^n švýcarský přírodovědec pěkně 
popisuje takový bej:

Umíst il  tři lesní mravence na hro
mádku hlíny pod vskleněný zvon a ved
le nich s te jný počet mravenců lučn ch 
asi s te jné velikosti. Lesní  mravenci se 
postavili vedle sobe do bojového ši u 
zatím co druzí  oblehli jejich h rom ád
ku hlíny, sleduiíce každý pohyb ne
přítele a hrozivě rozevírajíce a svíra
jíce kusadla. Občas se pokoušeli lesní 
mravence vytlačit  z jejich s t r a te g ic 
kého postavení, zatím co ti se postavi
li houževnatě na odpor, hrozíce svými 
kusaďy  a po krátkém boji se vracejí 
ce na svoji posici. Tento způsob boje 
chvíli pokračoval,  až to konečně obě 
s t r any  omrzelo a pustili  se do sebe, 
ukusujíce si nohy,  tykadla a d konce 
i kus zadku. A ce’ý ten boj se ode
hrával jen kusadly

(Pokračování  př íš tě . )

Odpověd na výzvu redakčního 
kroužku kalendáře 

„Vol. Čechů."
Navazujíc na provolání redakčního 

kroužku, uveřejněné v „Hl Vol." 
v z á l e ž i t o s t i  kalendáře „Vol. Čechů" 
na rok 1938.. své úvahy shrnuji  takto:

I. Nejednou již bylo znamenáno, že 
jsm e tím mostem, co má louči ti oba 
b ra t r -k é  národy, proto v zájmu na
šem nutno věděti vše důležité, co se 
d je v životě Polska a ČSR, proto v 
kalendáři měly by býti umístěny člán
ky o vynikajících osobách, co v tom 
to roce dokonaly svou pozemskou 
pouť: Kar. Szymanowski, R. Tyršová,

W li lW lfT im ir r i  1111 I I MII1 W I H H

zdobili. — Papírové fábory vesele se 
třepe ta j í  ve výši a děti řadi se k zpá
teční cestě: Radují se, že přišlo jaro , 
výskají, skáčí, smějí se a radost  svou 
vyjadřu jí  písničkou:

Májíčku zelený, 
naše potěšení!
Jitro nám nastává , 
sílu nám dává, 
májíčku zelený.

Dvě indiánské báje.
i .

Legenda  o čertově jezeru.
Minnewaukan jes t  původní indián

ské jméno čertova jezera  (Devils La- 
ke) a znamená ta iemnou vodu. Jeho 
jm éna  se mu dostalo od Indiánů za 
války, kterou vedly mezi sebou kme
ny Sioux a Chippewax.  Kmen Sioux 
byl jednou rozložen táberem na vý
chodním a jižním břehu čer tova jeze
ra.  Dověděl se, že Chippewaxové roz
bili svůj  tábor  u želvího pohoří.



L  Vraný — opravdový přítel národa 
Polského a nejiepší český kr i t ik  X. 
Salda.

II. Dobře by bylo v konci kalendá-  
í® umíst i t i  r  ční polit ický přehled v 
životě evr pikých  s tá tů  s věnováním 
svláštní  pozorností  PoJřku a ČSR.

III. Také nešk dilo bv ob i ta ra t i  
Pové podobizny do kalendáře. Proh' í-  
^eje všecky vydané publikace ohledně 
Volyně, nutno s tvrdi t i ,  že větš ina 
^místěných fo tograf i í  jes t  s te ná. A 
Přece víme ze zkušenosti,  že vzbuditi 
náležitý záiem m ooho znamená.  Up u- 
t a *li nás něco, tomu věnujeme větší 
Pozornost a chceme bý t  maj itelem 
° značeného, proto by bylo na mistě, 
®by každé naše s tředisko zaslalo do 
ús tř ed í  aspoň jednu novou fotografi i  
av®ho < kolí. Př i  zaslání vybrat i  cha- 
r a k ter ist icky snímek, zvláště snímky 
r ° 7ých národních domů, sokoloven, 
družstevních domů atd. Budou-)i ta 
kové snímky,  zájem u našeho krájená 
bude probuzený a mějme naději, že 
*al andárů se více prodá nežli v roce
1937. Ovšem bude-li se prodávat i v 
Hrnu aneb nejp zdě ji v listopadu; 
Vsak to vyžaduje, aby každý z dopi
sovatelů dle možnosti  v nřesný čas 
vypomohl redakčnímu kroužku.
Y Velice dobré bylo oznámení 

s ředí čMš ohledně zaslání s tručného 
p pisu všech spolků a jejich činností  

Vol.*

chybí če sk ;  uč tel:
V. Také v kalendáři  možná umístit i  

pár  článků, ovšem nemnoho,  které by 
krit icky probraly současný s tav naši 
menšiny.

Bude-li správně a v čas organizo
vána prodej kalendářů,  je naděje, že 
se prodá slušný počet výtisků, t ím 
samým dobré myšíe íky z článků 
budou působit  na větší počet našich 
krajanů  a touhou naši jes t  mí i 
všichni příslušnicí naší  větve co nej- 
pokročPejšimi  a nejuvědomělejšími .

Sirius.

Náš program a cíl.
(Dokončení  ze s t r .  1.)

Dobrý vo?yňský našinec, pracovitý, 
my licí. mající opravdu prostředky k 
průměrném u živobytí, energický a in 
teligentn? člověk s českým jazykem a 
českou vůlí musí  svoje přednost i š tě 
dře užívali, aby nesly ovoce a užitek 
všem našincům dobré vůle na Volyni 
ž jící a t  > neien na poli hospodářském 
a mater iá lním,  ale hlavně na „národa 
roli dědičné". č °ská  mluva, český tisk

na Volyni nesmí umří ti ,  ale na věky 
žiti, to je náš cíl!

A tu přichází na řadu charak te r  
jednotlivce. Charakter ,  kt erý  rozhodu
je o našem osudu! Charak te r  jest  umě
ním, vychováním,  cenná ekonomie 

^společná i osobní. Zásada př ija tá  v ži* 
" votě duševním povoluje jiti  přímou 

cestou v před, nezdržovati  se Dikde na 
rozcestí.  Všechno, co máme v sobě 
krásného i dobrého děkujeme vypěsto
vanému charakte ru,  který se nedá nik
dy k něčemu zlákali, co by škodilo jed
notlivci, ředině nebo národu. Ch rak-  
terní  člověk se nebojí veřejného mí
nění, teroru,  pomluv ani lidské zloby. 
Dobře si je vědom, že právo jde po 
jeho s traně.  Náš tisk, pěstuje  v první  
řadě charakte ry  našinců a udržet i ho 
je naší povinností, naším cílem.

Z Mírolioště.

Těl jed Sokol v Mirohcšt í  pořádá 
dne 3 května t. r.  (na druhý den 
prav. vel. svátků)  slavnostní  tělocvič
nou akademii.  Začátek o 20 b.

K návštěvě zve Výbor.

K r o n i k a .
(víz
vad? čiš). 13.). Ale poně-
čase inf pl!OVoíání bylo uveřejněno v 
ohavo * nsivnf iarní  práce, ie s lušná 

% ze nevšecky na?e s třediska vy-
1 Vyzvě a v označený  čas t. j.
■y V. t  r. zašlou zmíněný m ateriál do 
ústředí.  Snad v této práci mnoho by 
ftiohJi výpomoci pp. učitelé; iniciativa 
1 iejich s t rany na místě  mnoh by 
*namenala  p jes t onrávněná nadě e, 

e tam kde jsou české učitelé, takový
rto.'*8 k o n č e n  a
Ust*edí tas lán.  Hůře

v t^rmině do 
v osadách, kde

Ministr  komunikace plk. I. Ulrich 
na Volyni.

Minulý týden několik dní zdržoval 
se na Volyni min is t r  komunikace,  k ' e -
r ý  p ř e  fmal  do  v l a s t n i c t v í  s t á t u  že 
lezn ičn í  t r a ť  Janová Dolina—KostopoL
Ministr  zahr .  záležitosti  plk. J.  Beck 

odjel do Rumunska.
Dne 22. dubna odjel do Bukureštu 

min. zahr.  záležitosti plk. J. B ek. Této 
re<tě v rumunských diplomatických 
krusích se přidává velký význam.

Snížení cen.
IOmise  pro cenovou kontrolu s- 

chválHa sniževí cen na př írodní  kavu 
a jakož i z obilí a laciných druhů ča
je.  Snízcní bude obnášeli  asi 10 proc.

Nový p r im á to r  Prahy .
Disnvadní  pražský pr imátor  dr. 

Karel Baxa,  který stál v čele pražské 
obce cd června 1919 vzdal se 2 dub
na svého úřadu z důvodu vysokého 
s á ř í  — 74 let. V době jeho úřadová-

i wwas
I  ■ iíín S Ú S

a b R Uz a m f *1 Do válečné sekeře, 
nepřlte.i .  N e d t l l K l L Ť "
zelníka Var°Vrého hlasu kou-

^ ani  nepříznivých
dali se - i m  á̂vaía přírodr.  Vy-
n p i l o L  ' i ?  i f zero' aby ví hubili Chip- 

axy. kteř í  se odvážili vstoupiti za 
mvem do 'ejich území.

Po celv den ženy a starci,  k teř í  zů- 
t a u doma, hleděli napjatě  po hladině 

J®*ernf, * čekávajíce návra tu  lodí. Nej- 
ytrv»lei*gt 2e vgech byla Nadassn, 

b ^ nS dcera náčelníka kmene, jeiíž 
ocn odešel s bojovníky kmene na vá

lečnou výpravu.
Pojednou se jí vydral z hrdla  ra- 

uostuý výkřik. Zahlédla v rudé zápla- 
^apadajíc ho slunce zřetelné obrysy 

. aceiících ge j?ano^ z jejichž přídí 
rad  i skalpy nepřátel.  Ihned zavládlo 
„v. ° 8tvé nadšení  v táboře a konaly se
kdv^aVy-k uví tání  hrdinů
h r ^ Z n a Íeí1nou * čista jasna se zvedla 

zná b^uře. Celou noc zuřila vichři-w  u , c .  V C I U U  H U L  4 U U I H  V I U I 1 I I -

táh u nnc probděl indiánský
v nejis totě a úzkosti.

^dyŽ pak nastalo j it ro a vyšlo slunce
Jszerem, nalezli zdrcení soukme-

novci jen zbytky rozbitých lodí — vše 
ostatní  s t rhla  do S‘7ých hlubin t a j e m 
ná voda. Tu krásná  Nadaasa,  dříve 
než jí kdo mohl v tom zabránil i ,  p ře 
možena bolem nad osudem svého mlá
dě ce jménem Watha,  vrhla  re do je
zera »by alespoň v smrt i  byla s ním 
s p ? e n a .  Vodí se nad n fm zavřela.

Po celé dni zb P Indiáni pěli ža
lostnou pohřební  píseň a íeiich zvuky, 
podobající se kv lení, se nesly po hla
dině jezera, p řerývány srdcelomným 
nářkem:

„Minnewaukan Minnewaukan."
A po dlouhá léta, kdyknliv se ve

černí nebe zastřelo zlověstnými mra-  
kv a vlny jezera se zvedaly v bouř
ném hněvu, D-katové, hledíce se bře 
hu, jasně viděli, jak věrná Nadassa a 
její  milenec Wa?ha hrdinně  vzdorují  
rozlohenému Duchu jezera, hledajíce 
z t racené bojovníky.

II.

Dívka z neúrodné země.
Asi osm ki lometrů od nádraží  měs

tečka Mecbra v Severní  Dakotě lze

spatř i l i  zářrak pověstných Bad Land3 
(neúrodná země),  j fž  samy o sobě bu
dí zájem učenců celého světa. Jsou o- 
bestřeny pestrými dějinami, zajímavý
mi právě lak jako indiánská legenda 
o původu tohoto podivného území.

S ú - a t í  vysokého pahorku vyčnívá 
kus sopečné ekloviriy, zbarvené do 
červena.  Díváme-li se na ni se s t r any  
spa tř íme dokonalou podobu hlavy, ob
ličeje a poprsí ženy. Jest  velikých roz
měrů a podobá se sfinze. Hoře Š? část  
těla je zcela viditelná, ostatní  jako by 
bylo zakopáno v zemi. Tento př  rodní  
ukaz je nazýván jak Indiány, tak  bě
lochy The Ma?dev of the Badlands 
(Dívka z neúrodné země).

Indiáni vzhlíželi vždy 8 hrůzou k 
temuto podivnému útva ru  př írodnímu, 
nalézajíce v něm w svě t len í  oněch po
divuhodných tvarů neúrodné země. 
Podle indiánské t radice tato d :vl a by
la kdysi dcer<u Velikého Ducha — 
Dueha bouřky, jehož domov byl v dál
ných horách Bvla z t res tu  pro nepo
slušnost  z kleta a proměněra  ve skel
ný kus skály. s  s  s ------



ní byla sloučena pražská p ře lm ěs t í  a 
z provinciálního města  at*io se město 
tém ěř  milionové. P^die dohody praco
vního sourucenství radničních klubů 
bude kandidován na pr imátorský  úřad 
m ěs tský  rada  a předseda ú s t ředn ího  
sociálního ústavu měs ta  Prahy ,  dr. 
P e t r  Zenkl, známý sociální pracovník.  
Volba bude provedena22dubna. V t is 
ku se poukazuje na to, že by bylo 
žádoucí, aby nastolení  nového pr im á
tora bylo provedeno s histor ickou ob- 
řadnosú  a aby ji provedl president  
republ iky.

P ř íp ra vy  k X. všesokolskému sletu 
v Praze 1938.

CvičPelský sbor  mužů ČOS rozhodl 
se pro společná cvičení mužů podle 
návrhu Fr .  Pecháčka,  ke kterým  na 
psal hudební doprovod Jan Seehák. Ta
to prostná jsou sestavena pro cvičení 
v tak zvaném mezerném rozstupu, kte
rým se plocha cvičiště obsadí téměř  
dv jaásobným počtem cvičeniů než při 
běžném t. zv. volném rozstupu, v j a 
kém bylo dosud na s letech cvičeno. 
P r o t i  bude potřebí  k zaplnění p ’ochy 
cvičiště na Strahově 30 tisíc cvičenců. 
Budí  to pod vaná, jaké dosud na vše 
sokolských sletech nebylo.

Rovněž byla vybrána již prostná 
pro dorost a pro žactvo nejvyššího vě
kového s tuoné.  Bvl )  rozhodnuto,  aby 
se žactvo zúčastnilo sleiu ve třech vě
kových s tupn ch a to žáci do 8 let 
jen z P rahy  a nejbližšího okolí, žáci 
od 8 do 10 let ze žup v zemi české a 
žactvo ne js tarš í  t. j. do 14 let z celé 
repudliky. žactvo nebude k účasti  nu
ceno a cvičiti na slet pojedou jen ti, 
k íeř í  se sami přihlásí.

Výstava,  jež bude o sletu uspořádá
na, bude míti  název „Sletová výBtava". 
Budou ji tvoři ti  ideová a hospodářská 
část.  Hospodářská část  bude míti t ř i  
složky: dodavatele  řokolsiva,  sokolské 
bratrs tvo v životě hospodářském a pro
pagace cestovního ruchu v Českosloven
sku.

Belgie odmítá  faš ismus.
V Bruselu konala Be 11. dubna do

plňovací volba do belgické sněmovny,  
která  byla velmi příznačná pro vývoj 
poměrů v zemi. Prot i  vůdci belgických 
faši s tů  Degrellovi kandidoval Bám mi
nis terský předseda van Zeeland, vůdce 
belgických katolíků, pro kterého však 
hlasovali i liberálové, socialisté a do
konce též komunisté.  Výsledek volby 
je pro belgickou demokraci i velmi 
uspokojivý.  Van Zeeland dostal 
275 840 hlaáů, či i 80 proc, všech plat
ných hlasů, kdežto Degrelle jen 69.242 
hlasy. Prot i  posledním volbám v květ 
nu min. roku získala vládní koalice 10 
proc. a rexÍ3té ( faš is té )  z trati li  7 proc. 
hlasů. Bi lgie ,  průmyslová země, uká
zala, že dělnictvo a l iberálně smýšle
jící měšťanstvo,  i katolické, nemá po
chopení pro fašistické ideje.

F r a n c o u d c ý  novinář,  zraněný 
ve Španělsku, z t ra t i l  nohu.

Zvláštní zpravodaj  Havasovy k a n 
celáře ve Španělsku, André Chateau,

k te rý  byl v prosinci m. r. raněn při 
sestřelení  f rancouzského letadla na ce
s tě  z Madridu při čemž zahynul  zpra 
vodaj l is tu „Pari s  Soir",  DeLpré,  se 
podrobil, jak  s t ručně sděleno, 
v bordeauxské nemocnici operaci. 
Byla mu při ní odňa ta  pravá  noha 
nad kolenem. Před  několika dny byl 
redaktor  Chateau vyznamenán řádem 
Čestné legie. Je  mu 28 let.

Jednací  řeč  bal tických s tá tů .
Vzhledem na nastávající  konferen

ci baltických s tá tů  se stala opět ak tu 
ální otázka jednací řeči při schůzích 
zástupců těchto s tá tů .  Dlouhá léta se 
používalo němčiny, ale již před dvěma 
roky spolky pro sblížení v baltických 
s tá tech  začaly hledat  j incu jednací 
řeč. Nyní  se proslýchá,  že b j la  zvo e- 
na řeč f rancouzská a ve zvláštních 
případech sl* použije také angličtiny.

Obra t  na  t rz ích surovin?
Jak  známo, způsobila pověst, zatím 

ničím přesně nedoložená a úředně de
mentovaná,  že totiž Spojené s tá ty  
americké zamýšlej í čeliti úvěrovému 
a cenovému boomu (vzestupu) zvýše
ním nákupní ceny zíata, ostrý obrat  
v dosavadní vzestupné tendenci cen 
surovin na světových t rzích. Dementi  
americké vlády sice pekles cen zpo
malilo, nicméně dosud je viděli, že 
' jej nezastavilo. Ž t  ho lze souditi,  že 
v pozadí nové tendence cenové j istě 
je něco vážného. J 30U lacinější nejen 
kovy, na které  se při sledování cen 
nejvíce ukazovalo, ale také pšenice, 
cukr  a bavlna.

Oznámení.
Z Hulče.

Na všeobecnou žádost divadelní 
odbor  Jednoty Sokol v Hulči d ruhý  
den pravoslavných elikonočních svát
ku opakovati  bude veselou h ru  o 3. 
dějstvích: „Moje teta...  Tvoje te!a..." 
Začátek přesně v 9. hodin. Po před
staveni  taneční  zábava. O hojnou náv
štěvu prosí Výbor.

Dary a věnování.
S E Z N A M

sbírek ve prospěch České matice 
školské a jej ího školství obdržené 

od 1. do 31. března 1937.
1. Př i  masopustní  zábavě na Stro

movce ve prospěch Matice p. J.  Hruš 
kou sebráno zl. 5.—

2. O s / á t b ě  sl. M. Špačkové a p.
VI. Drbohlava v Krůpě na podnět  pp.
A. Zajíce a V. špačka ve prospěch Ma
tice sebráno zl. 29.—

3. O křt inách u p. B. Zahradníka  
v Novostavcích na podnět  učitele p.K. 
Křivky ve prospěch Matice sebráno 
zl. 8.20

4. O svatbě sl. A. Varhaníkové v 
Mírot íně a p. Regen t íka z Hulče ňa 
podnět p B. Jelínka ve prospěch Ma

tice sebral i pp. V. Strolený a V. Kazi- 
lovský zl. 35.02

5. O svatbě sl. V. Řehákové z Li- 
banovky a p. P.  Nazarčuka | z  .Rovna 
sebráno p. V. Horou na jeho podnět  
ve prospěch Matice zl. 14.10

6 Na podnět  žáka matiční  šk« ly 
v Lucku J.  Proška o svatbě dědečka 
p. V. Vitocha a pí. F.  Tamchynové v 
Malované sebráno ve prospěch Matice 
zl. 9.45

7. O svatbě sl. M. Přibylové v
Malině a p. V. Rejzka z Malované na
podnět pp. J.  Bešty a V. Mendilka ve 
prospěch Matice sebráno zl. 24.99

8. O svatbě sl. Pelantové a p.
J. Hebrycha  v Buršovce na podnět  pí.
Hajšinkové ve prospěch Matice sebrá 
no z! 12.—

9. Odobr ČMŠ v Hrušvici  zaslal 
sbírku ze zábavy ve prospěch Matice 
v obnose zl. 15.—

10 O svatbě náčelníka Sokola br. 
M. Loskota  se sestr .  J.  Hovorkovou v 
Hulči na podnět  ženicha mezi př í tom
nými 20 hosty sebráno žačkou M. Ho
vorkovou ve prospěch Matice zl. 45 —

11. Odbor ČMŠ v Ujezdcích z lal 
ve prospěch Matice z divadla zl. 12.40.

12. O pohřbu předsedy místního 
odboru CMŠ v Hulči p. J. N věk* ve 
prospěch Matice sebráno zl. 4 ' .30 a 
choť zesnulého a rodinou věnuj- z!. 
20 — úhrnem zl. 65.30

13. O svatbě sl. M. Kopecké v No- 
vínech a p. J. J i r ou ta  z Máiovky ve 
prospěch Matice sebráno zl. 17.—

14. Pan V. Pospíšil z Novin ve pro
spěch Matice věnuje zl. 20.—

15. O svatbě sl. L. Lokvencové a 
p.A Ledviny v Novo Ivaničích na pod
nět  p. B. Ledviny ve prospěch Matice
sebráno zl. 30.—

16. Divadelní ochotníci v Dolince 
věnui i  z divadla ve prospěch Matice 6.*’.

17.0 svatbě s). E. Floriánové a p. 
J.  Novotného v Sofijevce I. na  podnět  
p. A. Macáka ve prospěch Matice se
b r á n i  zl 14. 70

18. Varšavšt í  krajané  věnují  ve pro
spěch Matice zl. 24.— a Dodporu s t u 
dujícímu na učitelském ústavě zl. 22. 
úhrnem zl. 46.—

19. O svatbě sl. A. Doíečkcvé v 
Mlodavě II. a p. J.  Pally z Chomoutů 
na podnět p. J. Pal ly a J. Sedláčka ve 
prospěch Matice sebráno zl. 11. 40

20. O kř t inách u p. E. Syrovátky v 
Novo Krajově na podnět učitele p. P. 
Mundila ve prospěch Matice sebráno 
zl. 32 —

21. O svatbě sL E.  Lipčákové a p.
B. Bačovského v Chomoutech na pod
nět  p. S. Lipčáka ve prospěch Matice 
sebráno zl. 8.—

22. O svatbě sl. E.  LněDičkové a p. 
J. Nás t rahy  v Sofievce I na podnět  
p. A. Luckého ve prospěch Matice se
bráno zl. 14 40.

23. O svatbě sl. A. Novákové a p. 
V. Holomička v Malině na podnět p. 
V. Uhlíře ve prospěch Matice sebráno 
zl. 15,25

24. O svatbě sl. M. Fíanderkové ve 
Zborově a p. V. Mišáka z Teremna na 
podnět p. J. Bárty ve prospěch Matice 
sebráno zl. 4 70



25. Na kr t inách  u p. J. Kuchyňky 
v Závidově ve prospěch Matice £cbrá- 
UO cl. 8 50 *
* 26. Př i Josefovském! večírku v Kně-
rutech na podnět dam ve prospěch 
Matica sebráno zl. 10,50

27. O kr t inách u p. A* Jenikovské-  
ho v Mírotíně na .p odně t  p. J. Pftjma- 
na sebráno ve p r  sp ch Matice I. 5 —

28. O pohřba pí. A Jedličkové v 
Novc-Krajově na podnět pí. P. Che
mické a p. V. Zajíce na podporu ne
m aje tných  s tudentů sebráno zl. 23.—

29. Př i  Masarykové akademii  v 
Burs  ve;  ve prospěch Matice sebráno 
.1* 11,65

30. Ministers tvo W. R. i O. P. ve 
Varšavě uděli o Matici podporu pro 13 
škol mat ičních ve výší  zl. 1 000.—

Úhrnem obdrženo zl. 1553 56

O svatbě sl S Jelínkové a p. A, 
Zajíčka v Mirotíně na podnět p. Zajíč- 
fca ve prospěch Matice sebráno zl. 2§. 
§0. Sb rka  ta to došla v červnu 1936r~ 
Jelikož nebylo Matici oznámeno co jest 
to za rHbnos, nemohl býti svého času 
pveře jnén.— Všem dárcům, iakož i po- 
r *dat  lům,iniciátorům sbírek za za la-

obnosy co nejsrdečněj i děkuje
Správa čeaké matice školské 

v Polsku.

Různé zpráw .
Jak  pečuje spolek „Komenský" 

ó zahraniční  š k o l s t v í .
Sprlek „Komenský"  b T 1 založí n v 

roce 19.0. Hlavní  jeho s taros t í  jest  
Podporování zahraničního školství.  Za

17. let své působní stí * dev dej na 
krajanskou péči 10,200.000 Kč.

Částka ta to byla získána hlavně své
pomocí a dary ne více mezi drobnými 
lidmi.

V roce 1936 věnoval na zahraniční  
krajanskou péči 845 600 Kč. Do Ra
kouská 400 tisíc Kč, Jugoslávie 250 
tisíc Kč, Polska 90 tisíc Kč, a d ro tné  
tisícové částky do Německa, Holandska, 
Francie  a Belgie, české  knihy odeslal 
„Komén ký" téměř  do celého světa. 
Kus pěkné úctyhodné spolkové práce.

Podle „Národa"
V. š imůnek.

Asi jské poměry!
n  ■: ; . : f - . v ' v : .  •. *.  ‘,/v

Od Burmy Siamem do S t ra i t s  Setr 
flements ,  Malaje a Jávu.  Každý, kdo 
si oblíbil rčení „asi jské poměry**, měl 
by se sem při j í t  podívat.

Obyvatetatvo mnohých evropských 
národů jim může závidět.

Představ te  si jenom tu míru svo
body již ti lidé zde používají.

Smějí  si otevřít  abchod, kdv chtě
jí a kde chtějí.  Neplatí  vůbec daní, 
ani výdělkovou, f-ni z př  jmů,  nic, nic 
kromě cla na několik málo druhů  a 
asi 3 prcc. d*ně..s převodu nemovité
ho majetku obci.

Mohou volně kupovat  a prodá vr t,  
nemusí  se s ta ra t  o žádné povolení, ani 
dovozu, ani vývozu. Jaké chcete j e š l ě  
příznivější  poměry v životě? Zdravot
nictví na výši, protože Gdé mají na 
to prostředky,  vojsko skoro žádné n e 
p o tř e b u j í  — vyznávat  si může každý 
co chce, politicky, nábožensky.

Vyprávěl  mi ředitel  banky, že jim 
p slali z Afr iky zlato. Př iš lo v pru-

8 M — — B B

I  P o d ě k o v á n í .
Všem, k teř í  doprovodili na 

- poslední cestě k odpočinku naše
ho zesnulého manžela a otce

Vladimíra Doležala
z Libanovky t ímto upřímně 

děkujeme.
Zvláště děkujem e místmttiu 

' sboru dobrovolných hasičů  za 
darovaný věnec, m uzikantům ,  
zpěváckéreu kr< užku, o. duch.  
P. Tarn3V8kému za f ron esem  u 
řeč nad hrobem a v šem , kdož  
jakkoliv  se  stara l zm írn it  náš  
bol.

? -i, Manželka a syn.

tech a mincích — v bečkách. Když 
ho skládali s lodi, jedna bečka spadla 
a ro bita se a zlaťaky se vysypaly ná 
moto.

Domorodci je posbírali  a — vrát i 
li do j dnoho. Nežli donesli novou beč
ku, v níž by jě mohli odvézt, nechali  
je zřízenci banky na molu, aniž se co 
ztratilo.  Pak naložili bečku na kočá
rek a odvezli, při čemž ji jeden držel 
koleny, aby se obsah nerozsypal po 
dtažbě ulice.

Dov*d te si představit i,  že by se 
mohlo něco podobného přihedi ti  v Ev- 
lopě, nebo v Americe, kde se musí  *Ia* 
to vozit pod ochranou setniny polici
s tů  s kul rmety  — a ještě se j im 0b- 
ča ‘ s tane malér.

180.

nikam nechod ."
.To se vaší milosL ien zdá, fm za 

Pom in u t í ,  že si dovo uii odporov í , já to 
ned dokážu. N učita se ve světě n kným 

vecem a sotva při la domů, již pátr? «, kde 
hv se některého mužskéh - ?me nila. | Začata 
hned 8 adjunktem kekeřnvafc. Ale to je pořád
ný člověk a odbyl ji. J n 4 by se b nbila a 
aspoň nějaký Čaa bv sp něčeho nového va ro
vala, ale ona chtěta m G i s t ů i  co s tů j  milovní
ka a když jím nebyl adjunkt ,  rozestřela  s ítě 
výš."

Na poslední slovo dala důra* e význam
ně se na hraběr ku podívala, jako by ji chtěla 
upozorniti,  aby si toho stayko ..výš" d*bře 
zaoamatovala.  Hreběnka  si foho *pr vdu 
všimla. Maličko stáhla obočí a zpřísněla.

„Buď opatrna  na to, co mluvíš/* poví
dala varovně, ,»by se ti nic zlého nestalo. 
Na koho narážíš?  *

„Prosím za odouš-ě í. že s n pd mitasH 
působím starost i  ale nesmím mlčeti,  protože 
již o tom ví také ponocný."

. Tak tedv m uv, ať  konečně vím, co máš 
za lubem.** dorážela hraběnka  zneklidněle a 
narovnala  se v lenošce. „S kým co zahradní
kova dcera začínala?"

„ Je  mi líto, že musím takovou zprávu 
dát,  ale vaše milost poroučí a já jako služeb-

177.
žím se, abvčh do zámku propašoval ad junk ta ."

„M rhi byste  hb vzíti do svého pokojíku," 
pravi la chtivě.

„Uhlídáme.  Př ip rav te  se, hr aběnka  již 
vstala a hádám, že bude komorná brzy hotova."

Vyběhl ven a Nina čekala. Lokaj dlcuho 
nepřicházel a tiž počala zoufat, že snsd e 
plán nepodaří,  když se objevil ve dveřích. Se
bevědomě se rczhlédl a s ra t ř i v  Ninu *aký- 
val.

, čeká na vás, ale mám vám vyřídit,  že 
nechce s lyšeti  Žádných pomluv,** povídal na 
chodbě. „Dalo mi to práce dost, než jsem ji 
přem uvil, niu*í vá3 pořádně nenávidět a když 
jsem povídal o nebezpečenství,  zakývala hta- 
vou a ušklfbta se. Ale na konec přoce povo
lila. Tak íděte, potom mi to řeknete,  jsem 
náramně zvědav."

Sbírajíc s ta tečnost  a p ř i r ravuj íc  si slova, 
kterým- by své ta jemstv í  řekla, přišla Nina 
až ke dveřím a zaklepala. Mrzuté zavolání se 
ozvalo a Nina vstoupilá Hraběnka  seděla ve 
ve svem budoáru v lenošse, rblečena v k ra j 
kový žuran  a s  vysoka se dívala na Ninu, 
jez s pokorně sehn t iúu  hlavou popošla nějaký 
krok ode dveřf a s ta ru la .

„Co dobrého,"  p*»1a se hraběnka  úseřně.
„Vaše hraběcí  milosti, proti cti hraběcí- 

ho domu chys tá  se veliký úklad, na něj*



To je východ — to jscu dnešní  a- 
sijské poměry.

J. A. Baťa.  („Zi ín .")

Největš i  p řeh ra da  světa ,
americký Boulder-Damm, má celkem
1,835.000 koňských sil, což je osmina 
množství síly celých Spojených s tá tů?  
Niagarské vodopády mají jenom 452.000 
koňských sil, Wilson-Damm na Mus- 
cle Shoal3 jenom 250.000, přehrada  na 
Dněpru 750 000 koňských sil.

N e js ta r š í  časopis světa .
Časopis „King Coo", vycházející v 

Pekingu,  je ne js ta rš í  časopis světa. 
Byl založen roku 911. Veškerá dosud 
vydaná čísla tohoto časopisu jsou u- 
ložena ve zvláštních skladištích pod 
dozorem čínského s tá tu .  V průběhu  
uplynulých 1.025 let nezměnil se valně 
zevnějšek listu, ani pokud se písma 
týče. ani jakost í  papíru,  šé fr edak tor  
l istu byl vždy svou hlavou ( dpověden 
za obsah l istu a následek tohoto byl, 
že za dobu tisíciletého t rváni  bylo 15 
redaktorů  sťato. Od roku 1910 bylo 
ne ivyšš ím rozhodnut ím od těchto t re- 
s tů upuštěno.

CENY OBILÍ.

Záznam 17.IV. volyňské plodinové 
bursy.

žito zl. 22.—
Pšenice „ 2 8 . -
Ječmen „ 21.—
Oves „ 1 9 . -
Hreéka „ 30.—
Proso M •
Řepák '» •

Hrách  „ 28.—
Fasole „ 34.—
Mák „ 78.—
Jetel  „  95.—

Z Chmelného trhu.
CHMEL, 

žatec,  dne 16 dubna 1937.
V uplynulém týdnu byla s ituace na 

žaíeckém t rhu  chmelném nezměněná.  
Př i kiídné tendenci činil celkový tý 
denní  obra t  opětně jen as 100 centů.  
Hledány hlavně levné druhy za ceny 
kol 600. — až 700. — Kč a pak za pri 
ma zboží bylo placeno 1.050. — Kč. ku- 
pova o se většinou pro export .  Ceny v 
tomto týdnu opětně oslabily a pohy
bují  se v rámci

Kč 575. — až 1 050. — za 50 kg.
Veřejná známkovna chmele v ža tci  

ověřila a vyexpedovala do dnes 71.898 
žoků v č i s t é  váze 166 045 cel. cen
tů á 50 kg žateckého chmele loňské 
sklizně.

V pracech ve chmelnicích se dále 
pokračuje,  část ečně  byly již ty to  p r á 
ce skončeny, částečně budou v př íš t ím 
týdnu  dodělány. Podle všech známek 
chmel dobře přezimoval a sáď je zdrávu.

Čeaký odbor Jednoty chmelařské 
v žatci.

Hospodářský zpravodaj.
Hubení plevelů.

Plevelem r  izum me každou ro tli- 
nu, vyskytu ící se mezi zasetou kul
tu rn í  plodinou proti vůli pěstitele, 
škodí t ím, že odnímá půdě živiny,

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
Kanafasy,  purpury,  zástěry,  
prádlo, šatové lá tky a jiné. 
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti  u f i rmy

V. V O L A N S K Ý
Zdolbunów, ul.  Narutowicza 6.

vláhu, zabírá  místo, které  by mohlo 
být i využito kul turní  plodinou, jejíž 
sklizeň snižuje často velmi podstatně.  
Plevele rychle ročtou a odnímají  proto 
p°)dé více živin než kul turní  plodina 
(dusíku 2krát ,  fosforu 3krát ,  vápná 
4krát  více). Zhušťování  porostu t rp í  
ku l tu rní  rost l ina i edosta em světla,  
což má za následek špatný, zpomalený 
její vývoj. Silně zaj :Íevehné obilí leh
ce po^há ,  poněvadž z nedostatku svě t
la kolénka jeho jsou delší a slabší. 
Plevel znesnadňuje  mimo to i sklizeň 
p odiny, kterou často silně ?n hodnc- 
cuie ( len)  a př imíšením pleve ových 
sfmen do zrní ímenšu je  se jeho ob
chodní cena, což je zejména povážlivé 
u seťového mate r iá lu  (osivo „ u z ra n é "  
smí mít i jen určitou, malou př íměs 
plevelových semen).  Některé  druhy 
plevelů působí v píci jedovatě,  j iné 
jsou pak velmi nebezpečným přechor

178.
jsem náhodou přišla. Přes to, že milostivá 
paní  hr aběnka  ráčila se na mne rozhněvat i  a 
mně výpověď dáti ,  j sem pamětl iva dobrodiní, 
k te rých se mi zde dostalo a chci milostivou 
paní hraběnku  varovat i."

„Dala jsem ti výpověď,  protože ses h a 
nebně chovala a ze zámku dělala hostinec. 
Měla ses s tydě t  a pamatovat  na má dobrodiní 
dřív."

„Dnes to již vím, dnes bych hrczně ráda  
vše napravila,  ale nedoufám v milosrdenství  
paní h r a b ě n k y .  Chovala jsem se rozpust ile,  
ale to zavinila př íl išná dobrota milostivé ve- 
l itelky."

„Nu tak,  konečně to poznáváš, když již 
jes t  pozdě. Přišla-li  jsi mě udobřit ,  m arně  
se namáháš .  I kdybych chtěla, nemohu vý- 
pověť odvolati,  protože i pan hrabě  i baron 
A r t u r  jsou rozezleni. Jdi  napřed udobř i t  ty . "

Nina na okamžik se zamlčela a chvatně 
uvažovala. Nebylo by snad lépe jiti  a zkusili  
š těs t í  u těch dvou aniž by co ví prozrazova
la? Ale co řekne hraběnce, až se bude ptát ,  
jaké to nebezpečenství  hrozí hraběcímu domu? 
Naposled by Milada mohla ze všeho se dcs ts -  
ti a potom by najis to se ze zámku s t ě h r v a l .

„Bojím se pana h rabě te  a zvláště pana 
barona Ar tu ra ,"  řekla po chvíli s povzdechem. 
, Pan  baron je velmi hodný pán, ale je proti

179.
mně popuzen, cizí nesvědomití  lidé mně u ně
ho pomluvili,  aby sami se domohli  jeho př í 
zně."

Nemluv takové hlouposti ,  baron A r t u r  ni
koho si nevšímá,"  odbyla ji hraběnka.

„Všímá,"  tvrdi la Nina a významně se 
pousmála.  „ Já  vím, že nejvíc proti  mně popu
zuje zahradník s dcerou a ti dobře vědí, proč 
to dělají."

„Nepcmlouvej.  když nemáš důkazů!"
, Mám důkazy a takové, že milostivá p a 

ní hraběnka  ustrne,  až to všechno uslyší.**
„Povídej  tedy, ale pospěš si, abych moh

la jiti k snídani ,"  napomínala ji netrpělivě.
„Milostivá paní, ukáže li se, že jsem pro

kázala mil s fivé paní dobrou službu, mohu 
spoléhat  na odpuštění?**, prosila Nina zkrou
šeně.

„Je-li to, co mi chceš říci, tak  důležité, 
jak povídáš, zůstaneš."

„Tisíceré díky, jsem ji3ta, že zůstanu.  
Věc se má takto.  J a k  milostivá paní h raběn
ka ví, měla jsem známost s ad junktem. Je  to 
hodný hoch, má nrě rád a já jej taky."  Klo
pila oči a stydlivě počala si hróti  se zástěrou. 
„Snad by si mě byl vzal, ale lidé mi ho ne
přáli a dělali o nás  klepy. Nejvíc mi to ne
p řá la  zahradníkova  dcera."

„K te rak  to? Vždyť není dávno doma a



vatelem a šiřitelem chorob a škůdců 
r °^tlin. Na př. nádorovitost: kořenů,
vývolanou parasitickou houbou hlen- 
kou, tro í  nejen kapustovitá  zelenina, 
a)e i křížokvěté plevele (ohnice, hoř
í c e ,  pastuší tobolka a td .) ,  na jichž 
kořenech se hlenka cřechovává v do
bě, kdy pozemek » ení os-zen koštV lo
p to u  ze*eninou. Čttné druhy rzí, vy- 
akytující se pravidelně na obilovinách, 
°*ocných stromech a j., potřebují 
ku svému vývoji dva druhy rostlin, 
?bilovinu a některý  plevel a p. P ý r  
Je Přechovatelem zelenušky, bejlomor- 
k.v, hrbáče osenního; bzenky ječmenné 
a J- Hluboce kořenící plevel ucpává i 
drenážní trubky.

Plevele můžeme dě iti různě podle 
"^ d isk a ,  z něhož je pozorujeme. Pro 
hubení jich je nejdůležitější rozdělení 
Pa pleve e jednoleté, k teré  v jednom 
roce klíčí, kvetou, tvoři semena a 
odumírají, dvouleté, vytvářející seme- 
?.a teprve v druhém roce a vytrvalé, 
Jichž vegetační doba trvá  několik let, 
a množí se nejen semeny, ale i pupe- 

y na jich podzemních částech. Ně- 
d ruhy Pleve ů rošti u na všech 

PUdach, jiné převážně na těžkých ne- 
0 lehkých, vápenitých atd. půdách, 
ehoz lze použiti k jich hubení, dáme- 

a ze slámy z obilí z půd 
a8 pole 8 půdou lehkou a 

v nPvhn/f1J1Žu pleveh osivera přineš ný,
kích, zakrňir) 7° BVĎÍ vývOÍ P°dmfn
i yy\^dri )tlivé plevele jaru  ukazovate- 
Jem růdných vlastností půdy. Tak

ohnice roste  na hubených, kyse ých 
půdách, hořčice na půdách alkalických, 
šťovík menší na půdách výslovně k y 
selých, kdežto bolševník ukazuje na 
přebytek dusíku (kde se močůvka na 
pole přímo vylévá a ne ste jnom ěrně 
ro s tř iku je ) .  Mech zn-čí vždy nedosta
tek živin a nadbytek vláhy (1 kg 
mechu poutá 10 1 vody, takže půda 
kolem mechu trp í  často suchem ). 
Podběl a devětsil roste tam, kde je 
vysoká hladina spodní vody (odvod
nit, případně kůlem-problubnikem pro
razit vrchní nepropustnou, často dosti 
tenkou vrstvu, aby voda mohla odté
ci do prupustné  spodiny), K opretina, 
chrpa, maceška rostou na půdách s 
malým obsahem vápna; pcháč tam, 
kde je nedostatek  f rs fc ru  a málo du
síku; podobně i metlice ukazuje nedo
s ta tek  fosforu v půdě. Přirozeně, od- 
straním e-li nedostatek  té k teré  živiny 
a p., odstraním  -li vhodné podmínky 
pro vývoj dotyčného plevele, k terý  
pak zakrňuje.

H lavním  zdrojem zaplevelení polí 
je nečisté obívo. č is těm e proto dobře 
osivo při mlácení i před setím. Pak 
hnojem, kompostem a krmivém do
stává se pleve! na pole. Nédávejme 
proto do hnoje a kompostu odpadky 
při mlácení., sm etky ze str dol a p., 
k teré  se smějí zkrmovati jen nejlépe 
spařené nebo aspoň rozšrotované; v 
tom smyslu zvláště nebezpečné jsou 
spodky ouhrabkových hromad!

Při sklizni přim ontu jm e k žacím 
s tro jům  zrno ap, v němž se zachytí

semena plevele i vydroTená zrna obi
loviny. Po sklizni strn isko ihned 
mělce pcdmítneme (za k. scu p luh ),  
zvláčíme a uválíme, aby v půdě obsa
žená semena plevele vzešla ještě před 
podzimní orbou, kterou se plevel zničí. 
Semena plevelů klíčí dříve než obilí 
(již při 1 stup. C); na jaře  posečkej
me proto pokud možno se setím, po
kud nevzejde plevel, k terý  se zničí 
vláčením, nebo s výhodou současného 
urovnání pole smykováním. Ostatně 
ja ř in y  nem ají se pěstovati na silně 
zaplevelených pozemcích. Po vzejití 
obilí hubí se plevel vy trháváním  ( ř a 
da plevelů jsou cenné, dobře prodejné 
d rogy), okopáváním, plevečkováním, 
případně i vláčením, při čemž však 
nutno včas pam atovati  na větší vý- 
sev obilí.

Jednoleté plevele vyhubíme snadno 
(teoreticky ovšem): zabráníme, aby 
vytvořily semena, jimiž se jedině p ře 
chovávají do příštího roku.

Vytrvalé plevele, množící se nejen 
semeny, ale i podzemními svými čá
stm i (oddenky), lze nesnadno vyhu- 
biti. Proti nim bojujeme odvodněním 
pozemku, častým obděláváním, hlubo
kou orbou, hustou sedbou (vojtěška) , 
k te rá  je sice přímo neudusí, ale přece 
jen značně omezí jejich vzrůst, ručním 
v.vpichovéním, dokud obilí je nízké, a 
vůbec všemi opatřením i, jimiž plevele 
vysilujeme a omezujeme tak jejích 
vývoj a tím i škody, které způsobují. 
Opět jen trpělivě a vytrvale provádě
né hubení má naději na plný úspěch.

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří 'si přejí míti dobrý

český stroj za velmi nízkou

likvidační cenu.

N á s l e d k e m  likvidace skladu—vyprodáváme! !
Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘ IJA TELN O U  CENU.

Rudolf 1 0 Z C f a SpoI.,
v 7jDOLBUNOV ě , ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



Inserujte u nás!!!

Rovno.
Všichni kupujeme u f irm y G . V U G M E JS T E R , ul. 3. Maje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. V ugm ejster  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž irardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za metr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských faqon. a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

! Nekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo - Handfowa w  Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) u l . 3. Mále 149. t«ief. 533.

právě došly z BRANDÝSA n./L. ČSR. nejnovější konstrukce

t a c í  s t r o j e
s o l e j o v o u  l á z n í ,  silným válem z zinkového plechu, kola na válečkových ložiskách se St Aférovými

rnazničkami

Gratia a Hermeta 

orig. Melichar.

Všem pp. k teř í  si s tro je  předem předplatili  oznamujeme, že ŽACÍ STROJE mohou odebrati každý den mimo
svátku  a nedělí.

Z V E M E

ostatní zájemce o ŽACÍ STROJE k nezávazné prohlídce strojů na našem skladě v Rovně ul. 3-go'Maja Nr. 149.

Dodáme Vám rovněž:
N áhradní dílce k ž a c í m  s t r o j ů m  MELICHAR, MAC - KORMICK, DEERYNG a jiným.

Umělá hnojivá, S E M E N A  a hospodářské s tro je .

Ručíme Vám 

za jakost  dodaného zboží a konkurenční ceny. —

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  vL ucku .

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý mok.


